
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.02.2017, 8/31745 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 января 2017 г. № 3 

О некоторых вопросах заготовленной древесины 

На основании пункта 6 статьи 71 Лесного кодекса Республики Беларусь 
Министерство лесного хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке вывозки заготовленной древесины 
в случае, если перечет деревьев на лесосеке для определения объема древесины, 
подлежащей заготовке, при передаче лесосеки лесопользователю не производился. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр М.М.Амельянович

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр обороны 
Республики Беларусь 

А.А.Равков 
15.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Министр  
по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь 

В.А.Ващенко 
16.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр образования 
Республики Беларусь 

М.А.Журавков 
14.12.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Минского городского 
исполнительного комитета 

А.В.Шорец 
16.11.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Белорусского производственно- 
торгового концерна лесной, 
деревообрабатывающей  
и целлюлозно-бумажной 
промышленности 

Ю.В.Назаров 
28.11.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Председатель 
Президиума Национальной 
академии наук Беларуси 

В.Г.Гусаков 
14.12.2016 

    
СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной 
инспекции охраны животного  
и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
10.01.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Управляющий делами 
Президента Республики Беларусь 

В.В.Шейман 
06.12.2016 

 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.02.2017, 8/31745 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
10.01.2017 № 3 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке вывозки заготовленной древесины в случае, если перечет деревьев  
на лесосеке для определения объема древесины, подлежащей заготовке,  
при передаче лесосеки лесопользователю не производился 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок и требования к вывозке заготовленной 
древесины в случае, если перечет деревьев на лесосеке для определения объема 
древесины, подлежащей заготовке, при передаче лесосеки лесопользователю  
не производился. 

2. Вывозка древесины осуществляется после ее обмера и постановки на учет по 
транспортным документам, находящимся в транспортном средстве, с использованием 
которого осуществляется вывозка древесины, у водителя или лица, сопровождающего 
груз. Не допускается вывозка древесины до ее обмера и постановки на учет с 
обязательным оформлением соответствующих документов должностным лицом 
юридического лица, ведущего лесное хозяйство. 

3. При вывозке древесины лесопользователь либо юридическое лицо или 
индивидуальный предприниматель, оказывающие услуги, связанные с заготовкой и (или) 
вывозкой древесины (их представители или работники), применяют групповой или 
поштучный метод определения ее объема. 

4. Обмер, определение породы, качества и назначения, маркировка, определение 
объема и постановка на учет древесины при вывозке осуществляются в соответствии  
с нормативными правовыми актами Республики Беларусь. 

5. Древесина считается вывезенной, если она перемещена на промежуточные 
лесопромышленные склады, указанные в технологической карте, или потребителю. 

6. Конкретные сроки вывозки древесины указываются в лесорубочном билете, 
ордере. 

7. Нарушение законодательства об использовании, охране, защите  
и воспроизводстве лесов влечет ответственность в соответствии с законодательными 
актами. 

  


